
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  12  DEL  04/03/2022 

 ADESIONE DEL COMUNE DI SASSOFELTRIO ALLE CONVENZIONI IN ESSERE  TRA GLI 
ENTI LOCALI DEL DISTRETTO DI RICCIONE E L’AZIENDA USL DELLA ROMAGNA PER 
L’INTEGRAZIONE  SOCIOSANITARIA   TRIENNIO  2020-2022  E  PER  LA  GESTIONE 
ASSOCIATA  E  INTEGRATA  DEI  PERCORSI  A  FAVORE  DEI  MINORI  2021-2023  - 
APPROVAZIONE ATTO INTEGRATIVO 

L'anno  duemilaventuno  , il giorno   quattro , del mese di   Marzo ,  nella Residenza Municipale – Palazzo Mancini  
––  in videoconferenza, come previsto dall'art.1 del Decreto del Presidente del Consiglio Comunale n.1 del 30/3/2020, il  
Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione .

Alle ore  21:03  il  Segretario Generale procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

FORONCHI FRANCA P MAGNANI MARCO P

BENELLI GASTONE P FRANCA ROBERTO P

MONTANARI ALESSANDRO P GENNARI MARIANO P

SECCHI MARCO P POZZOLI SILVIA P

GIULINI GIULIANA P OLIVIERI NICOLETTA P

BERTOZZI DAVIDE P GESSAROLI MASSIMILIANO P

GIUSINI ELENA A FRANCA RICCARDO P

MICHELINI ALICE P MAURO FLAVIO P

CASANTI FILIPPO P

PRESENTI N.  16 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott.  Massimiliano Gessaroli  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma  

4)  il Segretario Generale dott.  Andrea Volpini .

Il Presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, aperta e pubblica.

Sono presenti gli assessori:   . ROMEO NICOLA ANTONIO,  VACCARINI FEDERICO, BELLUZZI ALESSANDRO .



La Consigliera Giusini Elena è assente giustificata.

I Consiglieri presenti sono 16.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il  Segretario  Generale,  come  previsto  dall’art.21  del  Regolamento  sul  funzionamento  del 
Consiglio  comunale  procede  con  l’appello  nominale  al  fine  di  accertare  l’identità "a  video"  dei 
consiglieri presenti e la sussistenza del numero legale.

VISTA l'allegata  proposta  di  delibera  n.   14  (proponente:  ROMEO  NICOLA ANTONIO) 
predisposta in data  10/02/2022 dal Dirigente Settore 03;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, (allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   11/02/2022  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 03   RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  non  necessario  in  quanto  non  comporta  impegno/accertamento   per  la  Regolarità 
Contabile espresso in data 11/02/2022 dal Dirigente Responsabile del  SETTORE 03 RUFER 
CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A. ;

Relaziona l'Assessore Romeo Nicola Antonio.

Gli interventi sono riportati integralmente nella registrazione digitale della seduta disponibile nel sito 
web dell'Amministrazione comunale all’indirizzo: 
http://www.cattolica.rn/retecivica-citta-di-cattolica/area-istituzionale/live-stream-consiglio-comunale-
comune-di-cattolica

Successivamente la proposta viene sottoposta a votazione per appello nominale:

Consiglieri presenti n.16

Foronchi Franca - Favorevole
Benelli Gastone  - Favorevole
Montanari Alessandro  - Favorevole
Secchi Marco  - Favorevole
Giulini Giuliana  - Favorevole
Bertozzi Davide  - Favorevole
Michelini Alice - Favorevole
Casanti Filippo  - Favorevole
Magnani Marco  - Favorevole
Franca Roberto  - Favorevole
Gennari Mariano - Favorevole
Pozzoli Silvia  - Favorevole
Olivieri Nicoletta - Favorevole
Gessaroli Massimiliano  - Favorevole
Franca Riccardo  - Favorevole
Mauro Flavio  - Favorevole

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  12 del 04/03/2022             Pag. 2 di 7



Votanti n.16
Favorevoli: 16 – votazione unanime

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  14 

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera;

Riscontrato  il  voto  favorevole  espresso  dalla  maggioranza  dei  componenti  il  Consiglio 
Comunale per appello nominale e così articolato:

Consiglieri presenti n.16

Foronchi Franca - Favorevole
Benelli Gastone  - Favorevole
Montanari Alessandro  - Favorevole
Secchi Marco  - Favorevole
Giulini Giuliana  - Favorevole
Bertozzi Davide  - Favorevole
Michelini Alice - Favorevole
Casanti Filippo  - Favorevole
Magnani Marco  - Favorevole
Franca Roberto  - Favorevole
Gennari Mariano - Favorevole
Pozzoli Silvia  - Favorevole
Olivieri Nicoletta - Favorevole
Gessaroli Massimiliano  - Favorevole
Franca Riccardo  - Favorevole
Mauro Flavio  - Favorevole

Votanti n.16
Favorevoli: 16 – votazione unanime

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  12 del 04/03/2022             Pag. 3 di 7



 
SETTORE: 3
SERVIZIO: SERVIZI SOCIALI
DIRIGENTE RESPONSABILE: DOTT.SSA RUFER CLAUDIA
                                                                  

IL  CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE le  deliberazioni  n.  71  e  n.  72  del  30/12/2021,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di  
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  13/01/2022,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-
2024: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATE:
– la legge 28 maggio 2021, n. 84 recante “Distacco dei comuni di Montecopiolo e Sassofeltrio  

dalla  Regione  Marche  e  loro  aggregazione  alla  Regione  Emilia-Romagna,  nell'ambito  della 
provincia di Rimini, ai sensi dell'articolo 132, secondo comma, della Costituzione”, entrata in 
vigore il giorno successivo alla sua pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale n. 142 del 16 giugno 
2021

– la legge regionale 26 novembre 2021, n.18 Misure per l’attuazione della L 28 maggio 2021 n. 84 
concernente il Distacco dei Comuni di Montecopiolo e Sassofeltrio dalla Regione Marche e loro 
aggregazione alla Regione Emilia Romagna;

– la  DGR ER n 1964/2021 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di  intensa tra  la 
Regione Emilia Romagna e la Regione Marche, concernente i primi adempimenti attuativi della 
L 28 maggio 2021 n. 84 (distacco dei Comuni di Montecopiolo e Sassofeltrio dalla Regione 
Marche  e  loro  aggregazione  alla  Regione  Emilia  Romagna  ,  nell’ambito  della  Provincia  di  
Rimini, ai sensi dell’art. 132, secondo comma della Costituzione)”; 

– la DGR ER n 2138/2021 avente ad oggetto “Approvazione di schema di intesa tra la Regione  
Emilia Romagna e la  Regione Marche per l’attuazione della  L. 28 maggio 2021,  n.84 per il 
distacco  dei  Comuni  di  Montecopiolo  e  Sassofletrio  dalla  Regione  Marche  e  la  loro 
aggregazione alla Regione Emilia-Romagna”;

DATO ATTO che ai sensi  dell’Intesa operativa interregionale tra la Regione Marche e la Regione Emilia  
Romagna  in  ordine  all’ambito  sociale  e  sanitario  a  seguito  del  distacco  dei  Comuni  di  Montecopiolo   e  
Sassofeltrio (L. 84/2021), di cui alla soprarichiamata DGR ER n. 2138/2021, dal 1/1/2022 il 
Comune di Sassofeltrio afferisce al Distretto socio-sanitario di Riccione;

DATO ATTO che nell’ambito del Distretto di Riccione l’integrazione socio-sanitaria afferente 
le aree anziani disabili inclusione attiva e percorsi rivolti ai minori è regolamentata attraverso 
specifiche convenzioni ex artt. 15 e 30  TUEL nello specifico:

– CONVENZIONE  PER  LA  GESTIONE  ASSOCIATA  DELL’INTEGRAZIONE 
SOCIOSANITARIA NEL DISTRETTO RICCIONE. TRIENNIO 2020-2022

– CONVENZIONE  TRA  GLI  ENTI  LOCALI  DEL  DISTRETTO  DI  RICCIONE  E 
L’AZIENDA  USL  DELLA  ROMAGNA  PER  LA  GESTIONE  ASSOCIATA  E 
INTEGRATA DEI PERCORSI A FAVORE DEI MINORI

DATO ATTO  altresì che le  soprarichiamate  convenzioni sono state adottate dagli EELL del 
Distretto e dall’Azienda USL Romagna con i seguenti atti:

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  12 del 04/03/2022             Pag. 4 di 7



– CONVENZIONE  PER  LA  GESTIONE  ASSOCIATA  DELL’INTEGRAZIONE 
SOCIOSANITARIA NEL DISTRETTO RICCIONE. TRIENNIO 2020-2022:

– Comune di Coriano – Delibera di CC n. 95 del 20/12/2019
– Comune di Misano Adriatico – Delibera di CC N. 88 del 19/12/2019
– Comune di Mondaino – Delibera di CC N. 60 del 19/12/2019
– Comune di Riccione – Delibera di CC N. 47 del 27/12/2019
– Comune di  Montefiore – Delibera di CC N. 51 del 20/12/2019
– Comune di  Montegridolfo – Delibera di CC n. 74 del 20/12/2019
– Comune di  Gemmano – Delibera di CC N. 44 del 21/12/2019
– Comune di  San Clemente – Delibera di CC n. 75 del 20/12/2019
– Comune di   Morciano di 

Romagna
– Delibera di CC N. 8 del 18.02.2020

– Comune di  San Giovanni – Delibera di CC N. 4 del 19/12/2019
– Comune di  Cattolica – Delibera di CC N. 76 del 20/12/2019
– Comune di  Montescudo-

Montecolombo
– Delibera di CC N. 74 del 18/12/2019

– Comune di   Saludecio – Delibera di CC N. 65 del 21/12/2019
– Unione Valconca – Delibera di CC N. 25 del 23/12/2019
– Ausl - Romagna – Determinazione del Direttore Distretto 

di Riccione Ausl della Romagna n. 3713 
del 13/11/2020

– CONVENZIONE  TRA  GLI  ENTI  LOCALI  DEL  DISTRETTO  DI  RICCIONE  E 
L’AZIENDA  USL  DELLA  ROMAGNA  PER  LA  GESTIONE  ASSOCIATA  E 
INTEGRATA DEI PERCORSI A FAVORE DEI MINORI:

– Comune di Coriano – Del. di C.C n. 56 del 21/12/2020
– Comune di Misano 

Adriatico
– Del. di G.C.  n. 156 del 18/12/2020

– Comune di Mondaino – Del. di C.C. n. 54 del 30/12/2020
– Comune di Riccione – Del. di C.C. n. 28 del 28/12/2020
– Comune di Montefiore – Del. di C. C. n. 37 del 29/12/2020
– Comune di 

Montegridolfo
– Del. di C. C. n. 57 del 22/12/2020

– Comune di Gemmano – Del. di C. C. n. 39 del 30/11/2020
– Comune di San 

Clemente 
– Del. di G. C. n. 96 del 3/12/2020

– Comune di Morciano di 
Romagna

– Del. di C. C. n. 79 del 29/12/2020

– Comune di San 
Giovanni 

– Del. di G. C. n 174 del 16/12/2020

– Comune di Cattolica – Del. di C.C. n. 75 del 17/12/2020
– Comune di 

Montescudo-
Montecolombo

– Del. di C.C. n. 69 del 29/12/2020

– Comune di Saludecio – Del. di C.C. n. 48 del 30/12/2020
– Unione Valconca – Del. di G.C. n. 54 del 30/12/2020
– Ausl - Romagna – Determinazione Direttore Distretto di 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  12 del 04/03/2022             Pag. 5 di 7



Riccione Ausl della Romagna n. 4250 del 
28/12/2020

DATO ATTO che
– Il  Sindaco  del  Comune  di  Sassofeltrio  con  nota  prot.  n.  105063  del  27/12/2021,  agli  atti 

dell’Ufficio di Piano, ha espresso la volontà di aderire alle convenzioni più sopra richiamate di  
gestione associata ;  

– nella seduta del 19/1/2022 il  Comitato di Distretto di Riccione ha approvato l’adesione del 
Comune di Sassofeltrio alle convenzioni distrettuali dell’integrazione sociosanitaria 2020-2022 e 
per la gestione associata e integrata dei percorsi rivolti ai minori 2021-2023 ed approvato il  
relativo schema di atto integrativo all.to 1 al presente atto di cui costituisce parte integrante e  
sostanziale; 

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267;

PROPONE

– la narrativa è parte integrante e sostanziale e s’intende qui di seguito integralmente riportata;

– di prendere atto dell’adesione del Comune di Sassofeltrio  alle convenzioni distrettuali  per la 
gestione  associata dell’integrazione  sociosanitaria  2020-2022  e  per  la  gestione  associata  e 
integrata dei percorsi rivolti ai minori 2021-2023;

– di approvare lo schema di atto integrativo alle convenzioni distrettuali sopracitate di cui  all.to 1 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

– di autorizzare la Dirigente del Settore 3 a sottoscrivere l’atto integrativo alle convenzioni in 
argomento  e  ad  apportare  tutte  quelle  variazioni  che  non  incidono  sulla  sostanza  del 
provvedimento;

– di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile,  ai sensi dell'art.134 – 4°  comma -  
D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.  

  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  12 del 04/03/2022             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
MASSIMILIANO GESSAROLI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  12 del 04/03/2022             Pag. 7 di 7


